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Staropolska nazwa marca to brzezień. Ludo-
we pochodzenie tłumaczy nazwę marca tym, że 
przyroda jest wtedy „rozmazana”, ziemia roz-
miękła.

W starożytnym Rzymie miesiąc ten zwany 
był po łacinie Martusem, bo poświęcony bogu 
wojny – Marsowi, ukazywanemu zawsze z groź-
ną (marsową) miną. Dokładnie zaś, to Marsowi 
poświęcone były tzw. idy marcowe, piętnasty 
dzień marca w kalendarzu rzymskim. Podczas 
tego święta odbywał się przegląd wojsk (po-
wołanych przecież do prowadzenia wojen). Idy 
marcowe są szczególnie znane w historii, bo pod-
czas tego święta w 44. roku p.n.e. zamordowano 
Juliusza Cezara. Zginął od 23 ciosów sztyletu, 
zadanych przez grupę zamachowców-spiskow-
ców. Wśród nich był najbliższy przyjaciel cesa-
rza – Brutus. Ostatnie słowa konającego brzmia-
ły ponoć: „Brutusie... I ty przeciwko mnie?”

Bywa, że nazwa tego miesiąca jest nazwi-
skiem. Jeśli owo nazwisko należy do mężczyzny, 

wtedy odmienia się jak rzeczownik pospolity 
rodzaju męskiego: pan Marzec – pana Marca – 
panu Marcowi (jak np. wzorzec – wzorca – wzor-
cowi).

Forma żeńska tego nazwiska jest nieodmien-
na (pani Marzec, z panią Marzec, o pani Marzec)

Warto pamiętać, że nazwiska noszone przez 
kobiety są nieodmienne, oprócz tych zakończo-
nych na -a, np. Molęda, Szara, Wolska – Molędy, 
Szarej, Wolskiej.

Małżeństwo noszące nazwisko Marzec to 
państwo Marcowie; jest to forma odmienna: pań-
stwa Marców, państwu Marcom itd.

Oprócz nazwisk, ludziom nadawane są ty-
tuły i stopnie naukowe, stanowiska i funkcje. 
Wszystkie one, należne kobietom, pozostają 
najczęściej formą nieodmienną: pani doktor, ma-
gister, minister, kanclerz, burmistrz, prezydent, 
profesor, rektor, prezes itp.

Jeżeli więc nazwisko nie wskazuje jedno-
znacznie na kobietę lub mężczyznę, warto uży-

wać pełnej formy imienia, by uniknąć pomyłki. 
Mgr A. Nowak może oznaczać np. Andrzeja No-
waka lub Annę Nowak.

Od nieodmiennych (z wyjątkiem tych za-
kończonych na -a) nazwisk kobiet, można utwo-
rzyć  (dziś rzadko używane) formy odmienne, 
dodając cząstki słowotwórcze: -ówna, -anka, 
-owa, -ina. Dwie pierwsze tworzą nazwiska có-
rek (Czubówna, Korsakówna, Śnieżanka, Ko-
tulanka) i są odmienne. Dwie ostatnie cząstki 
tworzą nazwiska żon (Nowakowa, Drabikowa, 
Zarębowa – od nazwisk mężów: pan Nowak, 
Drabik, Zaręba).

A czy marzec spełnił prognozy z przysłów?
- Marzec zielony – niedobre plony.
- Kiedy w marcu deszczu wiele, nieurodzaj 

zboża ściele.
- Ile w marcu dni mglistych, tyle w żniwa 

dżdżystych.
Pod rozwagę zainteresowanym.
Be-Fa

Już kilka lat temu mieszkańcy gminy apelowali do powiatu o remont 
drogi Ustowo - Kurów. Starosta ciągle zasłania się brakiem pieniędzy. 

A po ostatniej zimie droga wygląda jeszcze gorzej. Tuż za Ustowem, 
spotkaliśmy ekipę łatającą. – Dziur jest tu naprawdę mnóstwo. Robimy 

tu już kilka dni – mówili pracownicy. Sami przyznali, że remont jest 
niezbędny. Do tematu wrócimy.

Kalendarium
Kwiecień 
To czwarty miesiąc w roku, we-

dług kalendarza gregoriańskiego, ma 
30 dni. Kwiecień zawsze zaczyna się  
w ten sam dzień tygodnia co lipiec, a  
w latach przestępnych dodatkowo także 
co styczeń.

Skąd się wzięła nazwa miesiąca? 
Według Aleksandra Brücknera, pol-
skiego historyka literatury, pochodzi od 
kwitnących wtedy kwiatów. 

Wielkanoc
To najstarsze i najważniejsze świę-

to chrześcijańskie upamiętniające Mi-
sterium paschalne Jezusa Chrystusa: 
jego mękę, śmierć i zmartwychwstanie.

W kościołach zachodnich Wiel-
kanoc przypada w pierwszą niedzielę 
po pierwszej wiosennej pełni Księżyca 
(tzw. paschalna pełnia Księżyca), przy-
padającej po 21 marca. Oznacza to, że 
Wielkanoc wypada pomiędzy 22 marca 
a 25 kwietnia (włącznie). W tym roku 
wypada 16 kwietnia. Z obchodami 
świąt wielkanocnych związanych jest 
wiele zwyczajów ludowych, z których 
część wywodzi się ze starosłowiań-
skiego święta Jarego (w kulturze sło-
wiańskiej kilkudniowy cykl obrzędowy 
związany z zakończeniem zimy i powi-
taniem wiosny): śniadanie wielkanoc-
ne, pisanki, Święconka, śmigus-dyngus.

Inne kwietniowe święta
7 kwietnia, Światowy Dzień Zdrowia
11 kwietnia, Dzień Radia
14 kwietnia,  Dzień Ludzi Bezdomnych
22 kwietnia,  Dzień Ziemi
25 kwietnia, Dzień Sekretarki
30 kwietnia,  Dzień Jazzu

Kwietniowe przysłowia
Choć już w kwietniu słonko grzeje, nie-
raz pole śnieg zawieje
Co marzec wypiecze, to kwiecień wy-
siecze
Deszcze częste w kwietniu wróżą, że 
owoców będzie dużo
Jak przygrzeje słonko, przejdzie kwie-
cień łąką

Zamiast wstępu
Nareszcie kwiecień, wiosna. 

Łacińska nazwa tego miesiąca – 
Aprilis, prawdopodobnie pocho-
dzi od słowa aperire – otwierać. 
Oznacza więc miesiąc, w którym 
ziemia się otwiera i zaczyna się 
okres wegetacji. Nowe otwarcie 
ma też nasz miesięcznik „Aktual-
ności”, który trafił do państwa rąk 
w odświeżonej szacie. A w środku 
wiele ciekawych informacji, bo  
w naszej małej ojczyźnie dzieje się 
sporo. Byliśmy na placu budowy 
Amazona. Dowiedzieliśmy się, 
kiedy może rozpocząć się, tak wy-
czekiwana przez mieszkańców, 
budowa obwodnicy Przecławia  
i Warzymic. Wyjaśniamy też, 
co powstaje na drodze nr 13, 
przy wjeździe na autostradę A6 
i dlaczego jest to biszkoptowe. 
Odwiedziliśmy także nasze bi-
blioteki, do których właśnie doje-
chały pachnące nowością książki, 
by dowiedzieć się, co mieszkańcy 
Przecławia, Warzymic czy Ko-
łbaskowa ostatnio najchętniej 
czytają. Poza tym w numerze 
kilka innych ciekawych mate-
riałów. Zachęcamy do lektury 
oraz… wzięcia udziału w majo-
wym Ćwierćmaratonie Bielika. 

Na końcu języka... czyli minimum poprawności. Pani Marzec czy pani Marcowa?

1 mln m3 - kubatura brutto 
obiektu Amazona - tyle  
ile Stadionu Narodowego

46 miejsce w województwie 
(na 114) zajmuje nasza gmina  
pod względem ludności

1987 - w tym roku  
rozebrano tory kolejowe  
ze Stobna do Dobrej

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński, gazeta@kolbaskowo.
pl. Kontakt: Urząd Gminy Kołbaskowo, 
72-001 Kołbaskowo 106. Redakcja nie 
zwraca niezamówionych materiałów.



Rondo biszkoptowe

Rondo powstaje na drodze nr 
13, jadąc od strony Przecławia, 
przed Kołbaskowem, w miejscu 
skrzyżowania drogi krajowej  
z łącznicą autostrady A6 od strony 
wschodniej. Prace rozpoczęły się 
miesiąc temu. Jak długo potrwa-
ją? - Budowa ronda ma się zakoń-
czyć w połowie czerwca – mówi 
Marzena Więckowska, rzecznik 
Amazon Polska. 

To będzie rondo typu biszkop-
towego, tzn. zaprojektowano dwa 
ronda oddalone od siebie o 68 m 
licząc od centrum okręgu każde-
go. Jezdnia ronda będzie miała 
6 m szerokości z pierścieniem  
z kostki kamiennej o szerokości 
dwóch metrów. Pod koniec marca 
byliśmy na miejscu budowy, wi-
dać już zarys nowego ronda.

W ramach inwestycji powsta-
nie także, m.in. droga do Cen-
trum Magazynowego Amazona, 
przebudowany zostanie fragment 
drogi krajowej nr 13 oraz łączni-
ca węzła Kołbaskowo, powstanie 
ścieżka rowerowa.

- Inwestycja razem z przebu-
dową infrastruktury (sieci energe-

tyczne, gazowe, światłowodowe, 
kanalizacyjne) kosztuje ok. 6 mln 
zł – dodaje Więckowska.

Inwestycję, 7,8 tys. m kw. 
dróg, finansuje deweloper, który 
buduje halę dla Amazona.

- Celem budowy nowego ron-
da jest dojazd do Centrum Ma-
gazynowego, które powstaje dla 
firmy Amazon oraz, w kolejnym 

etapie, połączenie komunikacyjne 
drogi powiatowej Smolęcin – Ko-
łbaskowo z drogą krajową nr 13  
w rejonie węzła z autostradą A6, 
by skierować ruch tranzytowy 
poza obszar Kołbaskowa – tłuma-
czy Waldemar Trusewicz, główny 
specjalista ds. planowania prze-
strzennego i inwestycji Urzędu 
Gminy Kołbaskowo. 

Ta droga będzie miała ok. 670 
metrów. Będzie obwodnicą Kołba-
skowa od strony północnej, skróci 
przejazd jadącym z Przecławia, 
bądź z autostrady A6, do Smolęcina. 
Ma też ułatwić dojazd do nowych 
terenów inwestycyjnych. Termin jej 
budowy jeszcze nie jest znany. 

Nowe rondo biszkoptowe uła-
twi też życie mieszkańcom gminy. 
– Dziś jadąc autostradą A6 od stro-
ny Świnoujścia trudno jest skręcić 
na skrzyżowaniu w lewo, w stronę 
Kołbaskowa – skarżą się kierowcy. 
– Na szczęście, dzięki rondu ten 
problem zupełnie zniknie.  

W rejonie budowy kierowcy 
proszeni są o zachowanie ostroż-
ności. Jak dotąd prace nie powo-
dują kłopotów z przejazdem.
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Powstaje w Kołbasko-
wie. Zapewni dojazd 
do Amazona, a także 
do terenów, które 
gmina zamierza za-
prezentować kolejnym 
inwestorom. Ułatwi 
też życie mieszkań-
com gminy.

Masz ciekawy pomysł? Powalcz o pieniądze z Unii

- W trakcie dyżurów konsul-
tanci poinformują zainteresowa-
nych o możliwościach otrzymania 
wsparcia oraz dalszej realizacji 
projektów w ramach funduszy eu-
ropejskich – mówi Magdalena Le-
śniak, inspektor ds. pozyskiwania 
środków z funduszy unijnych.

Dyżur odbędzie się we wtorek, 
9 maja, w godzinach 12 – 15, w sie-
dzibie UG Kołbaskowo, na parterze 
w pokoju nr 8. To już drugie kon-
sultacje, pierwsze miały miejsce 2 
marca 2017 r. Kolejne dyżury odbę-
dą się 9 sierpnia i 10 października.

Dyżury konsultantów odby-
wają się także w Starostwie Po-
wiatowym w Policach. Najbliższy 
20 kwietnia w godzinach 12-15 
(Starostwo Powiatowe w Policach, 
przy ul. Tanowskiej 8, parter po-
kój nr 18). Kolejne: 20 kwietnia, 
25 maja, 28 lipca, 24 sierpnia, 28 
września, 26 października, 23 li-
stopada i 8 grudnia 2017 r. 

W każdej chwili można także 
pojechać do Głównego Punktu In-
formacyjnego Funduszy Europej-
skich w Szczecinie (ul. Kuśnierska 
12B, wejście od ul. Grodzkiej, pn. 

7:30-17:30, wt. - pt. 7.30 - 15.30). 
Konsultanci radzą, aby wcześniej 
umówić się na spotkanie telefonicz-
nie (800 34 55 34) i przedstawić te-
mat, wtedy lepiej przygotują się do 
rozmowy. Można też wysyłać pyta-
nia na adres mailowy gpi@wzp.pl.

Serię filmików pokazujących 
jak zdobyć wsparcie z Funduszy 
Europejskich, kto może liczyć na 
dofinansowanie, a także gdzie 
szukać bezpłatnych i sprawdzo-
nych informacji na ten temat - 
przygotowało w marcu tego roku 
Ministerstwo Rozwoju. Warto 
je obejrzeć na stronie mr.gov.pl. 
Można w zakładce także wpisać: 
Filmy edukacyjne „Fundusze Eu-
ropejskie krok po kroku”.

9 maja pracownicy Głównego Punktu Informacyjnego Funduszy 
Europejskich będą odpowiadać na pytania mieszkańców gminy 
Kołbaskowo, którzy chcieliby sięgnąć po unijne wsparcie.

Od góry wlot na Szczecin, dalej 
zgodnie z ruchem zegara, do  
Amazona, na A6, do Kołbaskowa  
i z lewej do Smolęcina

To będzie rondo typu 
biszkoptowego. Ma być 

gotowe w połowie czerwca. 
Biegnij z nami Szlakiem Bielika
Ćwierćmaraton Bielika odbędzie 

się 28 maja. To już szósta edycja im-
prezy. Składa się z 4 konkurencji: bieg, 
marsz nordic-walking, wyścig rowero-
wy, rekreacyjny rajd rowerowy. Start 
nad Odrą w Siadle Dolnym, meta ok. 
11 km dalej, na boisku w Pargowie. 
Trasa prowadzi przez „Szlak Bielika”. 
Prawo startu w biegu, marszu nordic-
-walking i wyścigu rowerowym mają 
osoby, które do 28 maja 2017 r. włącz-
nie ukończą 16 lat. Dla uczestników 
rekreacyjnego rajdu rowerowego nie 
ma ograniczeń wiekowych. Zgłoszeń 
uczestnictwa w imprezie należy do-
konywać w formie elektronicznej do 
7 maja włącznie, do godz. 24, poprzez 
link na stronie: www.protiming24.pl/
zapisy.html 

Jaki jest koszt? Od 20 do 50 zł, 
w zależności od terminu zgłoszenia. 
W ramach opłaty startowej wszyscy 
uczestnicy otrzymają pakiet startowy 
(numer z chipem, koszulka, pamiąt-
kowy medal oraz napój i posiłek rege-
neracyjny). Więcej na kolbaskowo.pl. 

Zobacz bitwę o Szczecin 
w Rosówku
Widowiskowa rekonstrukcja bi-

twy o Szczecin z 1945 roku odbędzie 
się w niedzielę, 23 kwietnia, w Rosów-
ku na terenie przy Motocrossie. Miej-
sce pikniku  nie jest przypadkowe, do-
kładnie  w tym miejscu 72 lata temu 
rozegrała się prawdziwa dramatycz-
na obrona Szczecina i odwrót wojsk 
niemieckich na rubież Kołbaskowo. 
Podczas naszego dnia historii będzie 
można zobaczyć oryginalne pojazdy 
militarne w akcji oraz zapoznać się  
z orężem wojsk walczących o przeła-
manie Odry. Początek od godz. 12.

 Posłuchaj młodych o wiośnie
Gminny Przegląd Form Arty-

stycznych, pod hasłem „Wiosna, wio-
sna, wiosna, ach to ty” odbędzie się 22 
kwietnia 2017 roku, w godzinach 10-14, 
w sali gimnastycznej SP w Przecła-
wiu.  - Celem przeglądu jest stworzenie 
możliwości prezentacji dorobku arty-
stycznego dzieci i młodzieży, wymiana 
doświadczeń bez rywalizacji – przegląd 
nie ma formy konkursowej – mówią 
organizatorzy. Zgłoszenia udziału 
można wysyłać do 14 kwietnia do 
Urzędu Gminy Kołbaskowo (mail na 
wyrebska@kolbaskowo.pl), lub w SP  
w Przecławiu (sekretariat@szkola-
przeclaw.pl), z  dopiskiem  VIII Gmin-
ny Przegląd Form Artystycznych. Kar-
tę zgłoszenia można pobrać ze strony 
www.kolbaskowo.pl.
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Amazon rośnie w oczach

Obiekt powstaje zaledwie 250 
metrów od węzła Kołbaskowo na 
autostradzie A6. Ruch na wjeździe 
na budowę jest ogromny. Cięża-
rówki wjeżdżają i wyjeżdżają do-
słownie co chwilę. Przypomnijmy, 
budowa rozpoczęła się w listopa-
dzie 2016 roku. Planowo ma za-
kończyć się we wrześniu 2017. Dziś 
bryła obiektu już jest tak duża, że 
doskonale ją widać nie tylko z Ko-
łbaskowa, ale też z okolicznych 
miejscowości, Smolęcina czy drogi 
między Kamieńcem a Moczyłami.

 - Obecnie trwają prace ziemne, 
które są zaawansowane w 90 pro-
centach – mówiła pod koniec mar-
ca Anita Pietrykowska, rzecznik 
dewelopera inwestycji – Panattoni 
Europe. - Budynek w połowie znaj-
duje się w stanie surowym otwar-
tym, a w pozostałej części trwają 
prace konstrukcyjne, polegające 
głównie na montażu konstrukcji 
żelbetowej prefabrykowanej, mon-
tażu konstrukcji stalowej dachu 
oraz pokrycia dachu wraz z jego 
izolacją. 

- Pod koniec marca w 100 pro-
centach wykonaliśmy platformę 
hali, w 95 – makroniwelację terenu, 
montaż konstrukcji w 76 procen-
tach, roboty żelbetowe i murowe w 
70, montaż blach dachowych w 61 
proc., a posadzkę w 17 oraz roboty 
wykończeniowe w 10 procentach 
– informuje Łukasz Zasadziński 
z Debenbrock Polska, firmy która 
buduje obiekt.

Teraz trwa także montaż świe-
tlików i klap dymowych w dachu. 

W około połowie budynku trwają 
prace instalacyjne – wykonywany 
jest montaż instalacji elektrycz-
nych, tryskaczowych, wentylacyj-
nych. 

- Rozpoczęliśmy już montaż 
stolarki okiennej – mówi Pietry-
kowska. – A także wylewanie 
posadzek na kondygnacji „0”.  
W najbliższych tygodniach skupi-
my się więcej na instalacjach ze-
wnętrznych oraz na robotach dro-
gowych, kontynuując w dobrym 
tempie prace w budynku - dodaje.

- Bardzo dużo pracy włoży-
liśmy w wyrównanie terenu pod 
obiekt. Różnica poziomów mię-
dzy najwyższym punktem, a naj-
niższym wynosiła aż 25 metrów 
– tłumaczy Michał Orzechowski, 
project manager Panattoni Europe, 
który oprowadza nas po budowie. 
- Tutaj z prawej strony budynku 
będzie ogromny parking, na całą 
długość obiektu - pokazuje.

Na razie teren w tym miejscu 
jest „księżycowy”, ale wystają już 
tu i tam studzienki kanalizacyjne.

- Obecnie na budowie pracuje 
ok 250 osób, a niedługo już będzie 
400 – dodaje Orzechowski. 

To spora grupa ludzi. Jak się 
dowiedzieliśmy, posiłki pracowni-
kom przywozi kilka firm caterin-
gowych.

Jako ciekawostkę dodamy, że 
koła każdej ciężarówki, która wy-
jeżdża z budowy, są myte. Mimo to 
zdarza się, że nawierzchnia krajo-
wej „trzynastki” w rejonie wyjazdu 
z terenu inwestycji jest pokryta pia-

chem. Ten na bieżąco jest usuwany 
przez specjalistyczne auta.

Jak duża jest to budowa, mó-
wią liczby. Długość całkowita bu-
dynku wynosi 377,31 m,  szerokość 
-  186,87 m, wysokość do góry atty-
ki budynku - 17,65 m. Powierzch-
nia użytkowa - 155 608,12 m2, 
kubatura brutto: 1 009 438,00 m3 
– to tyle ile Stadionu Narodowego  
w Warszawie! Zmieściłyby się czte-
ry boiska piłkarskie.

Amerykański gigant handlu 
internetowego w Kołbaskowie, 
na 29-hektarowej działce, budu-
je czwarte centrum logistyczne  
w Polsce. Powierzchnia użytkowa 
centrum dystrybucyjnego Amazo-
na w Kołbaskowie wyniesie 161,5 
tys. m kw. Trwa już rekrutacja.

- Jesteśmy bardzo zadowoleni 
z jej postępów – mówi Marzena 
Więckowska, rzecznik Amazon 
Polska. - W tej chwili trwa rekruta-
cja na stanowiska kierownicze. Do 
naszego nowego centrum logistyki 
e-commerce zatrudniamy najlep-
szych specjalistów między innymi 
z obszarów IT, HR, finansów, logi-

styki oraz inżynierii. Nawiązujemy 
także współpracę z najlepszymi 
szkołami wyższymi w regionie, 
aby przyciągnąć do Amazon zdol-
nych absolwentów uczelni, którzy 
dołączą do firmy na stanowiska 
menadżerskie. Wszystkich chęt-
nych zapraszamy na stronę www.
myamazonjob.com/szczecin. 

Rekrutacja na stanowiska po-
ziomu początkowego jeszcze się 
nie rozpoczęła. 

- Poinformujemy o niej w osob-
nym komunikacie, wtedy także 
ujawnimy jaki pakiet benefitów 
i pensje zaproponujemy naszym 
pracownikom. Docelowo stworzy-
my w Kołbaskowie ponad 1000 
stałych miejsc pracy – dodaje Więc-
kowska.

Kiedy planowane jest otwarcie 
Amazona? - Na przełom III i IV 
kwartału tego roku, lub początek 
I kwartału 2018 roku, w zależności 
od postępu prac – kończy rzecznik 
Amazon Polska.

Deweloperem inwestycji jest 
firma Panattoni Europe. Wyko-
nawcą Depenbrock Polska.

Bryła docelowo będzie tak duża, że pomieści-
łaby cztery boiska piłkarskie. Odwiedziliśmy 
teren budowy centrum magazynowego. 

Na budowie pracuje ok. 250 osób,  
a wkrótce ma być 400

Roboty żelbetowe zrobione  
w 76 procentach - usłyszeliśmy na budowie 
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Budynek w połowie znajduje się w stanie 
surowym otwartym, a w pozostałej części 
trwają prace konstrukcyjne

Każde auto przed wyjazdem  
z budowy ma myte koła

Dziś bryła obiektu 
już jest tak duża, że 
doskonale ją widać 
nie tylko z Kołbaskowa, 
ale też z okolicznych 
miejscowościTak obiekt wyglądał 6 marca 2017 roku. Dziś w tym miejscu 

budynek jest już zamknięty. Widok z tyłu

Pilnują bezpieczeństwa pracowników. 
Służba BHP jest bardzo czujna,  
o czym się sami przekonaliśmy.  
Widok na front budynku
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Rośnie przedszkole. A obiadek przywiezie winda

– Przybywa nam mieszkań-
ców. Dotychczasowa ilość miejsc 
w naszych placówkach była nie-
wystarczająca, stąd decyzja o roz-
poczęciu inwestycji – tłumaczy 
Małgorzata Schwarz, wójt gminy.

Dodajmy, że Sejm zniósł obo-
wiązek szkolny dla 6-latków, dla-
tego część dzieci w tym wieku zo-
stanie w przedszkolach.

W nowym obiekcie będzie ko-
lorowo, przytulnie i bezpiecznie. 

- Będzie to budynek zabezpie-
czony profesjonalnymi systemami, 
odpowiednio ogrodzony i oświe-
tlony – mówi Tomasz Sobina, me-
nadżer projektu, Skanska, firmy, 
która buduje obiekt. 

– Przedszkole będzie wypo-
sażone w nowoczesny sprzęt.  
W części podziemnej funkcjono-
wać będzie kuchnia, z której posił-
ki transportowane będą windą. Na 
zewnątrz powstanie plac zabaw – 
dodaje Małgorzata Schwarz.

Placówka będzie przystoso-
wana do potrzeb osób niepełno-
sprawnych. Parter dostępny będzie 
z poziomu terenu. Drzwi wejściowe 
do budynku, na klatki schodowe, 
do szatni oraz sal dziecięcych będą 
miały odpowiednią szerokość (mi-
nimum 90 cm). Ponadto, na parterze 
znajdzie się toaleta dla osób niepeł-

nosprawnych, a wszystkie trzy po-
ziomy kondygnacji połączy winda.

Przedszkole i żłobek mają 
zacząć funkcjonować od 1 wrze-
śnia 2017. Nabór właśnie się roz-
począł (patrz wyżej). Inwestycję 
na zlecenie gminy Kołbaskowo 
realizuje Skanska. Kosztuje ok. 10 
mln zł. Na budowę placu zabaw 

oraz wyposażenie obiektu gmina 
uzyskała środki z UE (200 tys. zł),  
a na budowę żłobka pół miliona zł, 
z programu Maluch+. W placówce 
będzie 250 miejsc dla przedszko-
laków oraz 50 dla dzieci w wieku 
żłobkowym. To więcej niż jest dziś 
we wszystkich publicznych przed-
szkolach w gminie (ok. 240). 

Nowe publiczne przedszko-
le powstaje w Przecławiu. 
W placówce znajdzie się 250 
miejsc przedszkolnych  
oraz 50 żłobkowych.

Rodzicu, zapisz dziecko

Nabór prowadzony jest do 
czterech placówek: Przedszkola 
Publicznego w Kołbaskowie, Punk-
tu Przedszkolnego w Przecławiu, 
Punktu Przedszkolnego w Będar-
gowie oraz do nowego, budowane-
go obecnie (patrz niżej) Przedszko-
la Publicznego w Przecławiu.

Rodzice, którzy po raz pierw-
szy zapisują dziecko, muszą zło-
żyć wniosek o przyjęcie dziecka do 
przedszkola. Wniosek wypełnia 
się poprzez stronę naboru www.
nabor.pcss.pl/kolbaskowo. Wy-
drukowany, podpisany wniosek 
wraz załącznikami należy złożyć 
w placówce pierwszego wyboru, 
lub w przypadku nowo otwiera-
nego przedszkola, w pokoju nr 
18 w Urzędzie Gminy w Kołba-
skowie. Rodzice, których dzie-
ci będą kontynuować edukację 
przedszkolną w dotychczasowych 
placówkach w marcu składali tam 
tylko deklarację o kontynuowaniu 
wychowania przedszkolnego.

Gmina Kołbaskowo podpisała 
umowę z Wojewódzkim Urzędem 
Pracy w Szczecinie na realizację 
projektu pn. „Rośnij z nami – utwo-
rzenie nowych miejsc wychowa-
nia przedszkolnego w Przecławiu  
w gminie Kołbaskowo”. Projekt 
uzyskał dofinansowanie ze środków 
UE z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego w ramach RPO WZ 2014-
2020 (nieco ponad milion zł, wkład 
gminy – 186 tys. zł). Dzięki temu 100 
dzieci w wieku 3-4 lat przyjętych do 
Przedszkola Publicznego w Przecła-
wiu będzie spędzać czas w pięknym 
otoczeniu, bawić się na nowym pla-
cu zabaw i korzystać z wielu zajęć.

Przedszkole w Kołbaskowie
Istnieje od 1 września 2002 

roku. Placówka posiada rozległą 
bazę rekreacyjną. - Pozwala ona 
nie tylko poprawiać ogólną spraw-
ność fizyczną, ale obserwować 
przez cały rok zmiany zachodzące 
w przyrodzie – mówi Olga Stru-

gała, dyrektorka placówki. - Dzie-
ci korzystają z przylegającego do 
placówki placu zabaw - wyposa-
żonego w liczne sprzęty terenowe, 
boiska Orlik, ścieżki edukacyjnej 
,,Huberlandia”, okolicznego miej-
sca na ognisko i sali gimnastycznej. 
Ponadto posiadamy kąciki relaksa-
cyjno - wypoczynkowe. Dzieci mają 
możliwość korzystania z zajęć z ję-
zyka angielskiego, rytmiki, logope-
dii i gimnastyki korekcyjnej. 

Dla zainteresowanych organi-
zowany jest Dzień Otwarty. Odbę-
dzie się 26 kwietnia, w godz. 10-15. 
Placówka czynna jest w dni robocze 
od poniedziałku do piątku od godz. 
6:30 do 17.

Punkt Przedszkolny 
w SP w Przecławiu

Istnieje 5 lat. - Jest miejscem do 
którego dzieci przychodzą z rado-
ścią i uśmiechem, gdzie uczą się 
poprzez zabawę i poznają świat – 
mówi Beata Bitel, dyrektorka pla-
cówki. W chwili obecnej w przed-
szkolu są 4 zróżnicowane wiekowo 
grupy: „Biedronki”, „Żuczki”, „Mo-
tylki”, „Żabki”. Każda grupa liczy 
24-25 przedszkolaków. 

- Atutem naszego przedszkola 
są jasne, przestronne sale, wyposa-

żone w kolorowe zabawki i pomoce 
dydaktyczne oraz duży, bezpiecz-
ny plac zabaw – mówi pani dyrek-
tor.  - W przedszkolu oprócz zajęć 
zgodnych z podstawą programową 
zapewniamy dzieciom bezpłatne 
zajęcia dodatkowe wspierające  
i wspomagające ich rozwój tj.: ryt-
mika, gimnastyka korekcyjna, tera-
pia logopedyczna, język niemiecki. 

Organizowany jest Dzień 
Otwarty, który odbędzie się 22 
kwietnia 2017 r., w godz. 10 – 12. 
Placówka czynna jest w dni robocze 
od poniedziałku do piątku od godz. 
6:45 do 17.

Punkt Przedszkolny 
w SP w Będargowie

Placówka powstała 1 września 
2012 roku. Sala, w której odbywają 
się zajęcia jest bardzo dobrze wy-
posażona, zarówno w nowe meble 
jak i w zabawki i różne pomoce dy-
daktyczne. - Zajęcia odbywają się  
w jednej grupie mieszanej trzy-, 
cztero- i pięciolatków liczącej 25 
dzieci. Punkt przedszkolny pro-
wadzi za darmo dodatkowe zajęcia  
z angielskiego, rytmiki, gimnastyki 
korekcyjnej oraz religii. Maluchy 
mogą korzystać zarówno z nowo-
czesnego placu zabaw jak i boisk 
szkolnych – mówi dyrektor Ma-
riusz Wojewoda. Placówka czynna 
jest od godz. 7 do 17.

Rekrutacja do przedszkoli publicznych oraz 
punktów przedszkolnych w gminie Kołbasko-
wo na rok szkolny 2017/2018 rozpoczęła się 
7 kwietnia. Potrwa do 21 kwietnia. 

- Tutaj będzie  część żłobkowa - pokazuje  Marcin 
Zięba, kierownik budowy, który zapewniał, że 

inwestycja zostanie oddana na czas.
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Nie będzie gimnazjum w Przecławiu
W ramach wprowadzenia 

reformy oświaty samorządy 
do końca marca muszą zde-
cydować, co zrobią z gimna-
zjami. Rada Gminy Kołba-
skowo decyzję już podjęła. 
Przecławskie gimnazjum 
będzie stopniowo wyga-
szane. Ostatecznie przesta-
nie funkcjonować 1 wrze-
śnia 2019 r. 

Reforma nie dotyczy tylko 
gimnazjów. To reforma całego 
systemu oświaty i dotknie ona 
wszystkie placówki oświatowe 
w kraju. Nowy system eduka-
cji przewiduje ośmioklasowe 
podstawówki, czteroletnie li-
cea, technika oraz szkoły bran-
żowe. Dla gimnazjów nie ma  
w nim miejsca. 

Według propozycji Minister-
stwa Edukacji Narodowej, wy-
gaszanie gimnazjum może być 
realizowane w różnych warian-
tach. I tak może ono zostać włą-
czone w ośmioletnią szkołę pod-
stawową, liceum, technikum, 
lub szkołę branżową pierwszego 
stopnia. Może też przekształcić 
się w szkołę podstawową, li-
ceum, technikum, lub w szkołę 
branżową pierwszego stopnia.

Decyzją władz gminy Kołba-
skowo działalność przecławskie-
go gimnazjum będzie stopniowo 
wygaszana. To wersja najbar-
dziej bezpieczna. Pozostałe dwie 
propozycje, czyli przekształcenie 
gimnazjum w kolejną szkołę pod-
stawową, albo włączenie gimna-
zjum do istniejącej podstawówki 
zyskały znikome poparcie. 

Przeprowadzona też została 
ankieta wśród pracowników szkół. 
Na 141 ankietowanych zatrud-
nionych we wszystkich czterech 
szkołach, 111 
opowiedziało 
się za opcją 
w y g a s z e n i a 
gimnazjum.

Jakie zmiany i od kiedy?
Zmiany rozpoczną się od 

roku szkolnego 2017/2018. Wte-
dy to uczniowie kończący klasę 
VI szkoły podstawowej nie pój-
dą już do gimnazjum, tylko sta-
ną się uczniami VII klasy szkoły 
podstawowej. Nie będzie już 
prowadzona rekrutacja do gim-
nazjum.

W roku szkolnym 2018/2019 
ostatni rocznik dzieci klas III 
ukończy gimnazjum. Uczniowie 
otrzymają świadectwa, ustalone 
dla dotychczasowych gimna-
zjów, opatrzone pieczęcią gim-
nazjum. 

Z dniem 1 września 2019 
roku w ustroju szkolnym gimna-
zja przestaną funkcjonować.

Co z nauczycielami?
Zmniejszenia etatów raczej 

nie da się uniknąć. Gmina wystą-
piła do dyrektorów szkół pod-
stawowych w Będargowie, Koł-
baskowie i Przecławiu z prośbą  
o oszacowanie jakimi godzina-
mi będą dysponowali w związ-
ku z reformą, z nową podstawą 
programową i nową ramówką. 

- Ponieważ od wprowadze-
nia ustawy ta ramówka wie-
lokrotnie się zmieniała, późno 
otrzymaliśmy od nich informację 
o zapotrzebowaniu na konkretne 
specjalizacje dla nauczycieli oraz 
liczbą godzin do rozdyspono-
wania – mówi wójt Małgorzata 
Schwarz. - Przy stopniowym wy-
gaszaniu funkcjonowania gim-
nazjum, nauczyciele będą mieli 
możliwość uzupełniania godzin 
w szkołach podstawowych, lub 
przejścia do nich w późniejszym 
terminie. Dyrek-
torzy gminnych 
szkół podsta-
wowych zgłosili 

największe zapotrzebowanie na 
nauczycieli chemii, biologii, geo-
grafii i fizyki.

Przekształcenie w liceum?
W ramach jednego z warian-

tów nowej ustawy, reforma prze-
widuje możliwość przekształce-
nia likwidowanego gimnazjum 
w liceum. Takie propozycje zgła-
szali też niektórzy nauczyciele 
przecławskiego gimnazjum. Li-
ceum w Przecławiu. Czy to do-
bry pomysł?

- Gmina nie odpowiada za 
prowadzenie szkół średnich. To 
jest zadanie powiatu i nie bę-
dziemy ponosić kosztów takiego 
eksperymentu. W Szczecinie jest 
wystarczająco dużo dobrych i re-
nomowanych liceów, w których 
nigdy nie brakowało miejsca dla 
dzieci z naszej gminy. Naszym 
zadaniem jest prowadzenie szkół 
podstawowych. Nie będziemy 
ustawać w staraniach, by pod-
nosić w nich poziom nauczania, 
dbać o komfort uczniów, rodzi-
ców i nauczycieli – zapewnia wójt. 

Zysk czy strata?
Koszt wygaszenia zależy 

od wielu czynników. Przede 
wszystkim od tego, czy nauczy-
ciele przyjmą wygaszanie etatów 
i czy zgodzą się na uzupełnienia 
godzin w podstawówkach. Tu 
należy się liczyć ze stratą dla bu-
dżetu gminy. 

- Gdybyśmy musieli dać na-
leżne odprawy wszystkim na-
uczycielom gimnazjum byłoby 
to ok. 400 tysięcy – wyjaśnia wójt 
Małgorzata Schwarz. - Przed-
stawiciele rządu w mediach za-

pewniają, że 
gminy otrzy-
mają na ten 

cel odpowiednie wsparcie,  ale 
oficjalnie takiej obietnicy nikt nie 
złożył. To nic nowego. Podobnie 
było z ustawą śmieciową. 

Gmina straci też na tym, 
że z systemu wypadnie jedna 
klasa. Strata jednego poziomu  
w obiegu edukacyjnym to utra-
ta subwencji na ok. 60 dzieci.  
A przecież koszty stałe, tj. zwią-
zane z utrzymaniem budynku 
pozostaną te same. 

Zadowoleni powinni być za 
to rodzice. Po pierwsze dlatego, 
że dzieci do 15 roku życia pozo-
staną w jednej placówce oświa-
towej. Nie trzeba będzie w wie-
ku 12 lat decydować o wyborze 
kierunku dalszego kształcenia, 
tak jak to miało miejsce dotych-
czas. Piętnastolatek jest już raczej 
zorientowany, do jakiej szkoły 
chciałby iść. Dwunastolatek nie-
koniecznie.

Ponadto w budynku szko-
ły będzie luźniej. Starsze klasy 
uczyć się będą w budynku gim-
nazjum, młodsze w budynku 
obecnej podstawówki. Rodzice 
nie będą się musieli niepokoić 
o maluchy. 

Rozwiązany zostanie pro-
blem  nauki w trybie zmiano-
wym, będzie więcej możliwo-
ści aranżacji pracy w świetlicy, 
zwiększy się możliwość zagospo-
darowania sali gimnastycznej. 

Mało kto lubi zmiany. 
Zwłaszcza te, które narzucane 
są nam odgórnie. Można dys-
kutować, czy decyzja o refor-
mie oświaty jest dobra czy zła. 
Można się spierać co do tego, 
czy likwidacja gimnazjów to 
pomysł kiepski lub nie. Można 
tylko dyskutować. Bo zgodnie z 
przyjętą przez rząd i podpisaną 
przez prezydenta ustawą, czy 
tego chcemy czy nie, reforma 
oświaty wchodzi w życie.  



Kiedy obwodnica? 
Możliwe, że za 4 lata
Co się dziś dzieje  
w sprawie budowy 
obwodnicy Przecła-
wia i Warzymic?  
– zapytaliśmy 
w dyrekcji dróg.

- Zakończył się właśnie pierw-
szy etap procedury przetargo-
wej – poinformował nas Mateusz 
Grzeszczuk, rzecznik szczeciń-
skiego oddziału Generalnej Dy-
rekcji Dróg Krajowych i Auto-
strad. – Przypomnę, że wszystkie 
postępowania są dwuetapowe. 
Najpierw firmy złożyły wnio-
ski o dopuszczenie do udziału  
w postępowaniu. Sprawdziliśmy 
oferty pod kątem uczestnictwa  
w przetargu. Teraz jesteśmy przed 
drugim etapem. Do firm, które 
spełniły warunki będziemy wy-
syłać zaproszenia do uczestnictwa 
w przetargu. Potem nastąpi ocena 
ofert. W drugiej połowie tego roku 
mamy w planie podpisanie umo-
wy na zaprojektowanie i wybudo-
wanie drogi. 

Kiedy mogłaby się rozpocząć 
budowa trasy i kiedy kierowcy mo-
gliby nią pojechać? 

- Firma, która wygra przetarg 
będzie miała 15 miesięcy na wyko-
nanie opracowania, ale wyłączony 
jest okres zimowy. Jeśli nic nie-
spodziewanego się nie wydarzy to 
myślę, że pierwsze prace w terenie 
mogłyby się rozpocząć wiosną 2019 
roku. Realny termin na koniec prac 
to pierwsza połowa 2021 roku – do-
daje rzecznik GDDKiA.

Droga od lat jest wyczekiwana 
przez mieszkańców gminy Kołba-
skowo. Sławomir Nitras podkreślił 
swego czasu w wywiadzie dla Ga-
zety Wyborczej, że przeznaczenie 

funduszy na obwodnicę Przecła-
wia i Warzymic to w dużej mierze 
zasługa wójt gminy, Małgorzaty 
Schwarz.

- Dziś rano i popołudniu prze-
jazd przez Warzymice i Przecław, 
gdzie mieszka już z 7 tysięcy osób 
jest dramatem. Autobusy i auta 
grzęzną w korkach. Czekamy na 
tę obwodnicę jak na zbawienie  
– mówi pan Tomasz.

- Mieszka nam się tutaj na-
prawdę bardzo dobrze. Jest spo-

kojnie, cicho, blisko jest wszystko 
czego na potrzeba, sklepy, pizze-
ria, apteka i inne lokale usługo-
we. Tylko te korki... Jak powsta-
nie ta nowa obwodnica będzie 
idealnie – dodaje pani Anna  
z Warzymic.

Przypomnijmy, 8 września 
2015 r. Rada Ministrów przyjęła 
Program Budowy Dróg Krajo-
wych na lata 2014-2023. Obwodni-
ca Przecławia i Warzymic znalazła 
się na liście projektów przeznaczo-
nych do realizacji. 12 października 
2015 r. Generalna Dyrekcja Dróg 
Krajowych i Autostrad ogłosiła 
przetarg w formule „zaprojektuj 
i wybuduj” na wykonanie ob-
wodnicy miejscowości Przecław  
i Warzymic w ciągu drogi krajo-
wej nr 13. 

Pewne zamieszanie budzi na-
zewnictwo nowej trasy. Wcześniej 
słyszeliśmy o trasie zbudowanej 
w standardzie drogi ekspresowej, 
teraz mówi się o drodze krajowej. 
Mateusz Grzeszczuk tłumaczy, że 

będzie to droga dwujezdniowa, 
klasy GP (główna ruchu przyśpie-
szonego), ale nie ekspresowa, jak 
budowana właśnie trasa S6 z Gole-
niowa do Koszalina. 

Obwodnica Przecławia i Wa-
rzymic rozpocznie się od ronda 
imienia Hermana Hakena, będzie 
biegła w kierunku południowo - 
zachodnim omijając od wschodu 
miejscowości Przecław i Warzy-
mice. W rejonie skrzyżowania 
drogi krajowej nr 13 z drogą do 
miejscowości Siadło Górne ob-
wodnica wejdzie w korytarz ist-
niejącej DK nr 13. W tym miejscu 
będzie zlokalizowane połączenie 
z planowaną Zachodnią Obwod-
nicą Szczecina. Następnie nowa 
trasa skręci na południe łącząc się 
z autostradą A6 poprzez nowy 
węzeł Kołbaskowo, zlokalizowa-
ny około 1,2 km na wschód od ist-
niejącego węzła drogowego Koł- 
baskowo (który zostanie zlikwi-
dowany) wybudowanego jeszcze 
w połowie lat 30. ub. wieku.

Obwodnica Przecławia 
i Warzymic rozpocznie 

się od ronda Hakena  
(z lewej), będzie biegła 

w kierunku południowo 
- zachodnim omijając 

Przecław i Warzymice. 
Połączy się z autostradą 

A6 poprzez nowy węzeł 
Kołbaskowo – z prawej 

na mapie).

Liczby nowej drogi
Prędkość projektowa:                       
100 km/h
Ilość jezdni: 2                                   
Ilość pasów ruchu na jezdni: 2
Szerokość pasa ruchu: 3,50 
Utwardzone pobocze: 2,00 m
Szerokość pasa dzielącego:              
5,00 m (w tym 2 opaski we-
wnętrzne po 0,50 m każda)
Obciążenie: 115kN/oś
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Węzeł 
KołbaskowoWęzeł 

Przecław

Rondo
Hakena

PrzecławWarzymice Planowana zachodnia
 obwodnica Szczecina

Rondo Hakena. Tutaj, 
z prawej, rozpocznie się 

nowa obwodnica. 
- To będzie droga 

dwujezdniowa 
– mówi Mateusz 

Grzeszczuk 
z GDDKiA.
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Przyjechały nowości

Jakie nowe książki 
pojawiły się  
w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Kołba-
skowie? Co czytali 
ostatnio mieszkań-
cy Przecławia,  
Warzymic, Kołba-
skowa i okolic?  
I co można robić  
jeszcze w bibliotece?

Kilkadziesiąt nowych książek 
trafiło właśnie do Gminnej Bibliote-
ki Publicznej w Kołbaskowie. Prze-
glądaliśmy je w filii w Przecławiu.

– U nas zawsze można zna-
leźć nowości, zapraszamy – mówi  
z uśmiechem Beata Podemska. - Śle-
dzimy zapowiedzi na stronie Em-
piku, szybko zamawiamy dlatego 
nowe pozycje są u nas szybciej niż 
w Szczecinie. Właśnie przyjechał 
karton z 55 nowymi pozycjami. Już 
je można wypożyczać i czytać – za-
chęca pani Beata.

To między innymi „Moja sio-
stra… czy ja?” Ann Morgan, „Jak 
gdybyś tańczyła” Diane Chamber-
line, „Cień” Marka Stelara, którego 
akcja dzieje się w Szczecinie, a tro-
py pewnej zbrodni prowadzą do... 
księdza z miejscowej parafii rzym-
sko-katolickiej, czy „Siostrzyczka 
musi umrzeć” Fredy Wolff, dresz-
czowiec, który sprawi, że każda 
matka zacznie się lękać o swoją 
córkę – i każda córka o swoją matkę. 
Przyjechała także książka „Sezon 
na cuda” Magdaleny Kordel czy 
„Dotyk” Claire North, elektryzujący 
thriller najbardziej tajemniczej bry-
tyjskiej pisarki.

Hity Hermana
A co czytelnicy z Przecławia, 

Warzymic, Kołbaskowa i okolic wy-
pożyczali ostatnio najchętniej?

- Absolutnie największym hi-
tem ostatniego czasu były powie-
ści szczecińskiego pisarza Leszka 
Hermana – mówi Ewa Stawicka-
-Sawa, którą można zastać zarówno  
w bibliotece w Kołbaskowie, jak  
i w filii w Przecławiu. – Jego best-
seller „Sedinum. Wiadomość z pod-
ziemi” to hit nie tylko w Szczecinie, 
gdzie dzieje się akcja powieści, ale 

także w kraju. U nas nie jest inaczej. 
Ale trudno się dziwić. To z pasją 
napisana historia, która odkrywa 
przed nami tajemnice grodu gryfa 
w niezwykle wciągający sposób. 
Podobnym zainteresowanie cieszy 
się niedawno wydana kontynuacja 
„Latarnia umarłych”. 

- Potwierdzam, to wspaniała 
lektura. Polecam ją każdemu. Jest 
niesamowicie wciągająca. Porów-
nania do Dana Browna i jego „Kodu 
Leonarda Da Vinci” są słuszne. Na-
prawdę cieszyłam się, że ta książka 
ma aż 800 stron, a jeszcze bardziej, 
kiedy dowiedziałam się, że powsta-
ją dalsze losy bohaterów – mówi 
pani Sylwia, mieszkanka Warzymic. 

Po jakie inne pozycje również 
chętnie sięgano? – Świetnie wypo-
życza się także Agnieszka Kraw-
czyk. Jej cykl Magiczne Miejsca, to 
znakomita pozycja dla pań – mówi 
Beata Podemska. - Podobnie jak 
wszystkie książki szczecinianki 
Izabeli Pietrzyk, napisane z wiel-
kim humorem. Poza tym książki 
Remigiusza Mroza, kryminały  
o policjantach z Lipowa Katarzyny 
Puzyńskiej, romanse Lucinde Riley, 
a młodzi czytają książeczki Marti-

na Widmarka, takie jak „Tajemnice 
meczu”, „Tajemnice kina”, „Tajem-
nice kawiarni”, „Tajemnice miło-
ści”, „Tajemnice gazety” i inne.

W przecławskiej filii spotkali-
śmy panią Magdę. – Jestem księ-
gową, ostatnio mam dużo pracy, 
dlatego szukam czegoś lekkiego. 
Dziś wzięłam „Francuskie zlecenie” 
Anny Szpielak, a dla koleżanki „Ry-
zykantkę” Amandy Quick. Bardzo 
lubię tu przychodzić, panie są bar-
dzo miłe i zawsze coś ciekawego 
polecą – dodaje z uśmiechem.

Kącik dla dzieci i nie tylko
Biblioteki w Kołbaskowie  

i Przecławiu to nie tylko książki. 
- Można u nas za darmo skorzy-

stać z internetu, wypożyczyć audio-
booki, czasopisma, gry planszowe 
dla dzieci – mówi Urszula Stekiel  
z placówki w Kołbaskowie. – Rodzi-
ce mogą spokojnie przyjść do nas  
z dziećmi. Mamy dla nich specjalny 
kącik. W czasie kiedy będą szukały 
dla siebie jakieś ciekawej lektury, 
dzieci mogą się pobawić. 

Organizowane są także spotka-
nia autorskie. Niedawno bibliote-
kę w Przecławiu odwiedził wyżej 
wspomniany Leszek Herman, pi-
sarz ze Szczecina. Jest też Galeria 
Jednego Obrazu. – Miejscowi arty-
ści mogą u nas prezentować swoje 
dzieła. Jeśli ktoś namalował jakiś 

obraz, którym chciałby się pochwa-
lić, zapraszam – dodaje pani Ula. 

Uwolnij książkę
Bibliotekarze zachęcają miesz-

kańców do przynoszenia książek, 
których chcą się pozbyć. To w ra-
mach akcji „Uwalniamy książki”. 
Potrwa ona w dniach 8-16 maja. 

- Te nowsze, wydane po 2000 
roku wpiszemy do naszego księ-
gozbioru, te starsze inni miłośnicy 
dobrej lektury będą mogli zabrać do 
domu – informuje Urszula Stekiel. 

- Ta akcja trwa u nas od 4 lat. 
W ubiegłym roku przyniesiono kil-
kaset książek. To bardzo dużo. Dziś 
też już mamy sporo. Czekamy na 
kolejne – zachęca Beata Podemska.

Przypomnimy tylko, że czy-
telnik może wypożyczyć maksy-
malnie 5 książek, 3 czasopisma, 3 
audiobooki na miesiąc. Możliwe 
jest przedłużenie terminu zwrotu 
wypożyczonych materiałów  oso-
biście, mailowo lub telefonicznie, 
pod warunkiem, że nie ma na nie 
zapotrzebowania ze strony innych 
czytelników.

Wszelkie informacje o Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Kołbaskowie 
i jej filii w Przecławiu można znaleźć 
na stronie internetowej www.bi-
blioteka-publiczna.info, a także na 
facebooku https://pl-pl.facebook.
com/BibliotekaKolbaskowo.

Najchętniej czytane
1. Herman L. – Latarnia umarłych
2. Puzyńska K. – Dom czwarty
3. Barton F. – Wdowa
4. Stachula M. – Idealna
5. Graham W. – Ross Poldark 
6. Moyes J. – Zanim się pojawiłeś
7. Wilczyńska K. – Stacja Jagodno. 
Serce z bibuły
8. Niedźwiecka M. – Królewska 
heretyczka
9. Pietrzyk I. – Lepsza połowa
10. Shukri L. – Jestem żoną szejka

– U nas zawsze można 
znaleźć nowości, 

zapraszamy – mówi 
z uśmiechem Beata 

Podemska (na zdjęciu 
z prawej). Obok siedzi 

Ewa Stawicka-Sawa.

§  Gminna Biblioteka Publiczna w Kołbaskowie, Kołbaskowo102, tel. 91 434 
20 50, e-mail kolbaskowo@biblioteka-publiczna.info
§ Gminna Biblioteka Publiczna w Kołbaskowie - Filia w Przecławiu, Przecław 
27, tel. 91 434 57 09, e-mail biblioteka.przeclaw@op.pl
Biblioteka w Kołbaskowie otwarta jest w poniedziałki i środy w godz. 10-18,  
a we wtorki, czwartki oraz piątki od 8 do 16. Natomiast filia w Przecławiu  
w poniedziałki i środy w godz. 10-20, a pozostałe dni od 8 do 16.
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Pomyśl zanim wyrzucisz

Straż Gminna w Kołbaskowie 
próbuje eliminować te zaśmiecone 
miejsca. Pomagają im m.in. foto-
pułapki. Montowane są najczęściej 
w miejscach trudnodostępnych,  
w rejonach gdzie najczęściej znaj-
dowane są odpady. Są niewidocz-
ne, reagują na każdy ruch. Jakość 
zdjęć jest bardzo dobra, nie ma 
problemu z identyfikacją człowieka 
czy numerów rejestracyjnych auta.

Gdzie strażnicy najczęściej 
znajdują odpady? – Ostatnio naj-
więcej śmieci znajdujemy przy dro-
gach Przecław – Kurów oraz Kurów 
– Ustowo, cyklicznie wiosną i latem 
w rejonie Siadła Dolnego wzdłuż li-
nii brzegowej Odry – mówi Łukasz 
Galczewski, komendant SG Koł-
baskowo. – Dzięki naszym działa-
niom mniej ich już jest na drodze do 
żwirowni w pobliżu Smolęcina, na 
terenie byłej żwirowni w Karwowie 
i na drodze rowerowej do przejścia 
granicznego niedaleko Bobolina.

Ostatnio największym problem 
w gminie nie są tak zwane odpady 
komunalne, czyli butelki, opakowa-
nia, resztki jedzenia, tylko budow-
lane. 

- Znajdujemy na przykład wan-
ny, zlewy, kafelki, gruz, rury – wy-
licza komendant. – Również tzw. 
składowiska odpadów budowla-
nych na polach czy drogach gmin-
nych. Często sprawcy tłumaczą się, 
że chcieli tylko utwardzić drogę. 
Oczywiście można utwardzać dro-

gę lub teren, ale tylko i wyłącznie 
odpadami do tego celu przezna-
czonymi, a budowlane nie są do-
puszczone, oraz na terenach czy 
drogach, których jest się jedynym 
właścicielem.

Samo składowanie odpadów 
tak samo jak ich transport, wyma-
ga zgody organów wskazanych 
przepisami, bez której jest wykro-
czeniem podobnie jak samo pozby-
wanie się. Niestety, firmy czy osoby 
prywatne robiące remonty wyrzu-
cają wszelkiego rodzaju odpady nie 
zastanawiając się nad konsekwen-
cjami.

Mandat za zaśmiecanie wyno-
si do 500 zł. Jeśli są to ilości, gdzie 
mandat nie jest adekwatny do roz-
miaru  wykroczenia, sprawa kiero-
wana jest do sądu, a tam można już 
dostać 5 tys. zł. Jeśli sprawą zajmie 
się Wojewódzki Inspektorat Ochro-
ny Środowiska, kary mogą być jesz-
cze wyższe.

-  Jeden z mieszkańców maga-
zynował gruz, który miał być użyty 
do utwardzenia terenu w rejonie 
Będargowa. Niestety, nie wystąpił 
wcześniej o stosowne pozwolenia 
i musiał usunąć na własny koszt. 

Było tego naprawdę sporo. Przy-
znał się do winy i w wyznaczonym 
przez nas terminie uprzątnął. Kosz-
towało go to kilka tysięcy złotych. 
Jak widać, nie warto śmiecić – do-
daje Galczewski.

W innym przypadku śmieci 
trafiły do nas z Gryfina. 

- Mamy swoje sposoby, dzięki 
nim udało nam się ustalić, jak do 
tego doszło. Okazało się, że ojciec 
kazał synowi zawieźć śmieci do 
Szczecina,  do uprawnionej firmy, 
która takie odpady przyjmuje.  
A ten spotkał po drodze kolegę. 
Śmieci nie dowiózł,  wyrzucili je 
przy drodze Przecław – Kurów, 
a pieniądze poszły na „przelew”. 
Niestety, wszystko się wydało – 
opowiada strażnik.

W ubiegłym roku Straż Gmin-
na w Kołbaskowie zastosowała 44 
środki oddziaływania wychowaw-
czego, cztery sprawy trafiły do 
sądu, a czterema innymi zajęły się 
inne instytucje uprawnione do pro-
wadzenia czynności. 

- Śmiecą Polacy czy może też 
Niemcy? – Już od dawna nie zna-
leźliśmy śmieci z Niemiec – kończy 
komendant.

Wiosna odsłoniła dzi-
kie wysypiska śmieci. 
Takich miejsc jest nie-
stety sporo. Najwięcej 
przy drogach Prze-
cław – Kurów oraz 
Kurów – Ustowo.

Ciekawostki z regionu
Molo w Świnoujściu najdłuższe
Za 3 lata Świnoujście będzie miało 

molo. Ma mieć ponad 500 m i być naj-
dłuższe na Bałtyku - informuje Radio 
Szczecin. Koszt budowy szacuje się na 
kilkadziesiąt mln złotych. Środki na ten 
cel pochodzić będą z budżetu miasta 
oraz od prywatnych inwestorów.

Park rozrywki w namiotach
16 namiotów sferycznych pojawi-

ło się przy szczecińskim Manhattanie 
- to będzie największy park rozryw-
ki w Szczecinie – donosi Głos. Park 
rozrywki Kids Arena ma być otwarty  
w kwietniu 2017 roku. Znajdzie się w nim 

kilka dużych torów przeszkód, trampo-
liny, różne „obiekty” do wspinania się  
i do grania w gry zespołowe czy tzw. 
kino sferyczne. Bilet wstępu na cały 
dzień kosztować będzie ok. 50 zł.

Przejście jak flaga
Radny osiedlowy ze szczecińskich 

Pomorzan uważa, że trzeba przema-
lować biało-czerwone pasy na przej-
ściach dla pieszych, bo teraz dochodzi 
do „znieważania symboli narodowych”. 
To nie jest żart – zapewnia Gazeta Wy-
borcza. Pismo w tej sprawie trafiło na 
biurko Mariusza Bagińskiego, przewod-
niczącego rady miasta Szczecin. Radny 

zauważa, że także kominy i słupki by-
wają malowane w takie barwy, ale nikt 
po nich nie chodzi. – Rada miasta nie 
będzie się zajmowała takimi sprawami 
– skwitował Bagiński.

Nowoczesny Posejdon
- To będzie najnowocześniejszy 

kompleks godny XXI wieku w kra-
ju - mówi Mieszko Czarnecki, leasing 
manager Posejdona na łamach Głosu. 
Latem 2019 roku Posejdon ma przyjąć 
pierwszych gości i klientów. Zaoferu-
je im największe w regionie centrum 
kongresowe na tysiąc osób oraz dwa 
najwyższej klasy hotele.

500 złotych – mandat w takiej wysokości można otrzymać od Straży Gminnej  
w Kołbaskowie za nielegalne wyrzucanie śmieci

Baks i Rudy 
czekają  

na nowy dom 
Dziś mamy w schronisku 

39 psów i 23 koty. Może któ-
ryś z nich skradnie twoje ser-
ce – zachęca Joanna Worono-
wicz ze Schroniska w Dobrej.

Na nowy dom czeka m.in. 
Baks. - Przebywa w schronisku od 
maja 2015 roku – mówi pani Joan-
na. - Nie jest ani rasowy, ani bar-
dzo młody, bo ma 6 lat. Szuka pil-
nie domu już wystarczająco długo, 
przyszedł czas żeby i Baks opuścił 
swój schroniskowy boks. Zapra-
szamy na spacer zapoznawczy  
i poznanie naszego przystojniaka 
z lekką nadwagą.

6 lat ma także Rudy. Po nie-
udanej adopcji wrócił do schro-
niska. - To energiczny, wesoły  
i towarzyski pies – mówi pani Jo-
anna. - Zna podstawowe komendy, 
idealny do większych dzieci, sto-
sunek do innych psów raczej do-
bry. Szuka kochającego domu, w 
którym będzie członkiem rodziny,  
a nie żywym alarmem – dodaje.

Przypomnijmy, powiatowe 
schronisko w Dobrej działa od 
końca 2013 roku. Po 30 procent 
kosztów inwestycji poniosły gminy 
Kołbaskowo, Dobra i Police, Nowe 
Warpno dołożyło 10 procent.



Kto rozebrał kościółek

W średniowieczu kościoły, 
podobnie jak zamki, budowano 
zazwyczaj na wzgórzach. Dlacze-
go? Odgrywały one rolę nie tylko 
religijną, ale także obronną. W ra-
zie najazdu nieprzyjaciela grube 
mury, małe okna, mogły zapew-
nić bezpieczeństwo miejscowym, 
którzy się w nich schronili. Nie 
inaczej było w dzisiejszych Wa-
rzymicach.

- Kościół w Warzymicach po-
wstał w XIII wieku. Sama miejsco-
wość jest dużo starsza. Najstarsze 
ślady osadnicze pochodzą z póź-
nego okresu wpływów rzymskich 
– opowiada Marek Łuczak, doktor 
historii, policjant, prezes Pomor-
skiego Towarzystwa Historyczne-
go, autor ponad 30 książek o historii 
i zabytkach Pomorza Zachodniego. 

To znaczy, że tereny te za-
mieszkiwano ponad 1500, albo 
więcej lat temu. Natomiast pierw-
sze wzmianki o miejscowości po-
chodzą z 1 lutego 1220 roku. 

- W dokumencie księżna Ana-
stazja potwierdzając nadanie są-
siedniej wsi Będargowo uczynione 
przez swojego syna Bogusława II 
dla kościoła św. Jakuba w Szcze-
cinie, wymieniła między innymi 
wieś Warrimich. To najstarsza 
znana nazwa miejscowości Wa-
rzymice – mówi Łuczak.

Małą świątynię usytuowano 
w centrum osady, na wzniesieniu, 

na planie prostokąta 14 x 10,8 m 
w formie prostej salowej świątyni. 
Ściany posadowiono na kamien-
nym fundamencie. Wejścia znaj-
dowały się po stronie południowej 
(od strony Karwowa) i zachodniej 
(od strony Będargowa). Wieżę po-
stawiono nad wejściem po stronie 
zachodniej.

W XVIII i XIX wieku kościół 
poddano przebudowie. - Ale 
podczas rozbudowy świątyni na-
ruszono konstrukcję wieży i roze-
brano ją – mówi historyk. 

Przemurowano okna nadając 
im wyraźnie gotycką formę. Z za-
chodniego skraju kalenicy dachu 
wyprowadzono szkieletową kon-
strukcję niewielkiej dzwonnicy 
zamkniętej dachem namiotowym. 
Wieńczącą go iglicę zaopatrzono 
w kulę i wiatrowskaz w formie 
chorągiewki. W 1894 roku kościół 
otynkowano.   

Plac kościelny otoczony był 
kamiennym murem z bramkami 
od wschodu i zachodu. Spełniał 
funkcję cmentarza aż do czasu wy-
tyczenia nowej nekropolii zlokali-
zowanej przy drodze wylotowej 
na Przecław. 

- Świątynia przetrwała wojen-
ną zawieruchę w dobrym stanie, 
jednak nieużytkowana i systema-
tycznie dewastowana popadła 
w ruinę – informują redaktorzy 
portalu architektura.pomorze.pl. 
- W kwietniu 1945 roku Warzy-
mice zostały zajęte przez wojska 
radzieckie praktycznie bez walki, 
a z całej zabudowy jedynie kościół 
został nieznacznie uszkodzony. 
Stąd też wieś niemal od razu zo-
stała zasiedlona. Pod wpływem 
przybyłych tu w 1946 roku byłych 
żołnierzy Armii Krajowej Okręgu 
Wileńskiego, wieś przemianowa-
no na Akowo. Ze zrozumiałych 
powodów nazwa ta nie mogła obo-
wiązywać zbyt długo. W roku 1950 
uchwałą Gminnej Rady Narodowej 
przemianowano wieś na Warzy-
mice. Zgodnie z dyrektywą władz 
państwowych oraz za przyzwole-
niem miejscowej ludności, kościół 

zburzono. Obecnie jedynym śla-
dem po budowli są przysypane 
gruzem i porosłe chaszczami fun-
damenty, porozrzucane bezładnie 
głazy narzutowe oraz kamienna 
podmurówka od strony drogi. 

Co wiemy jeszcze o warzy-
mickiej świątyni? - Z dawnego wy-
posażenia kościółka odnotowano 
m.in. dwa świeczniki ołtarzowe, 
odlane z brązu o wysokości 33 cm 
z 1595 roku, trzyramienny świecz-
nik ambonowy - również z brązu – 
mówi Marek Łuczak. - Znajdowały 
się tam także dwie misy chrzcielne 
z mosiądzu o średnicy 36 cm. Na 
jednej z nich przedstawiona zo-
stała scena ze „Zwiastowaniem 
Najświętszej Marii Panny”. Dokoła 
rysunku biegnie po okręgu napis 
majuskułą: REKOR + DE (po-
wtarza się sześciokrotnie). Druga 
misa chrzcielna o średnicy 34 cm 
we wgłębieniu posiadała tłoczony 
rysunek przedstawiający „Grzech 
Pierworodny”, po obu stronach 
rysunku na obrzeżu umieszczono 
nazwiska fundatorów: Petera i Jo-
hanna Hein’ów.

Za udostępnienie zdjęć  
dziękujemy Markowi Łuczakowi

Warrimich 
to najstarsza znana nam nazwa 
miejscowości Warzymice

11więcej na www.kolbaskowo.pl
napisz do nas: gazeta@kolbaskowo.pl

Przetrwał około  
700 lat. Ale 60 lat 
temu został rozebrany.  
Po malowniczym  
kościółku zostały  
tylko fundamenty.  
Co wiemy o świątyni 
w Warzymicach?

Tak wyglądała świą-
tynia 108 lat temu, 
wtedy Warzymice 

nazywały się Klein 
Reinkerdorf. Widok 

prawdopodobnie od 
strony Będargowa 

(Mandelkow).

Tak wyglądał kościół trzy lata przed 
rozpoczęciem II Wojny Światowej…

… a tak trzy lata po zakończeniu wojny.



WÓJT GMINY KOŁBASKOWO 
MAŁGORZATA SCHWARZ 
ZAPRASZA NA

Wesołych Świąt Wielkanocnych!

życzą 
Wójt Gminy 

oraz pracownicy 
Urzędu Gminy Kołbaskowo


